
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10.09.2013 № 637 
 

О создании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при 
Администрации городского округа Стрежевой 

 
 

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Главы Администрации (Губернатора) Томской области от 26.04.2001 № 
158 «Об областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения», на 
основании Устава городского округа Стрежевой, в целях сокращения  
дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий, создания 
условий для обеспечения безопасной работы транспорта на территории городского округа 
Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Создать комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при 

Администрации городского округа Стрежевой. 
2. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного 

движения при Администрации городского округа Стрежевой согласно приложению. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 
 
 
Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Приложение 
        УТВЕРЖДЕНО 
        постановлением Администрации 
        городского округа Стрежевой 
        от 10.09.2013 № 637 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения 

при Администрации городского округа Стрежевой 
 

1.  Общие положения 
 
1.1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения при 

Администрации городского округа Стрежевой (далее – комиссия) является 
совещательным органом, образованным для обеспечения согласованных действий органов 
местного самоуправления, органов государственной власти Томской области, организаций 
и учреждений независимо от форм собственности в сфере обеспечения безопасности 
дорожного движения на территории городского округа Стрежевой, в пределах 
полномочий органов местного самоуправления.  

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и 
законами Томской области, иными правовыми актами Российской Федерации и Томской 
области, а также настоящим Положением. 

 
2. Основные задачи комиссии 

 
Основными задачами комиссии являются: 
2.1. координация деятельности органов местного самоуправления, органов 

государственной власти Томской области, организаций и учреждений независимо от форм 
собственности по реализации основных направлений государственной политики в области 
обеспечения безопасности дорожного движения; 

2.2. разработка мер и подготовка предложений по повышению безопасности 
дорожного движения; 

2.3. организация контроля за исполнением решений комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения при Администрации городского округа Стрежевой. 

  
3.  Функции комиссии 

 
 Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет следующие 
функции: 

3.1. организует изучение причин возникновения дорожно-транспортных 
происшествий; 

3.2. определяет приоритетные направления деятельности по предупреждению 
дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий; 

3.3. участвует  в разработке проектов муниципальных программ, планов и 
мероприятий по повышению безопасности дорожного движения; 

3.4. осуществляет подготовку предложений по совершенствованию правовых актов 
в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;  

3.5. рассматривает обоснования потребности в финансовых и материально-
технических ресурсах для реализации мероприятий в области обеспечения безопасности 
дорожного движения; 



3.6. обобщает и распространяет положительный опыт работы комиссий по 
обеспечению безопасности дорожного движения организаций, созданных на территории 
городского округа Стрежевой;  

3.7. оказывает информационную и методическую помощь комиссиям по 
обеспечению безопасности дорожного движения, созданным в организациях  городского 
округа Стрежевой; 

3.8. участвует в проведении совещаний, конференций, семинаров по вопросам 
обеспечения безопасности дорожного движения, содействует реализации принятых на них 
рекомендаций; 

3.9.  осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по 
вопросам безопасности дорожного движения. 

 
4.  Права комиссии  

 
Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:  
4.1. вносить предложения в органы местного самоуправления городского округа 

Стрежевой о выделении и использовании бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий по повышению безопасности дорожного движения; об устранении 
недостатков в работе по обеспечению безопасности дорожного движения; 

4.2. заслушивать на своих заседаниях представителей организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории городского круга Стрежевой и 
принимать соответствующие решения; 

4.3. запрашивать и получать у организаций, осуществляющих свою деятельность на 
территории городского круга Стрежевой, материалы и информацию, необходимые для 
работы комиссии; 

4.4. привлекать к работе комиссии представителей  научных, общественных и 
других организаций, а также специалистов; 

4.5. создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности комиссии; 
4.6. принимать решения в пределах своей компетенции; 
4.7. организовывать и осуществлять контроль за исполнением решений  комиссии 

по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации городского 
округа Стрежевой. 

 
5. Организация работы комиссии 

 
5.1. Комиссия образуется на основании Постановления Администрации городского 

округа Стрежевой; 
5.2. Положение о Комиссии, ее численный и персональный состав утверждается 

Постановлением Администрации городского округа Стрежевой; 
5.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря 

Комиссии и членов Комиссии; 
5.4. председателем комиссии является Мэр городского округа Стрежевой. 

Председатель комиссии имеет одного заместителя;  
5.5.  заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие – 

заместитель председателя комиссии. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза 
в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания; 

5.6. секретарь комиссии обеспечивает регулярность заседаний, готовит для 
рассмотрения на заседаниях планы работы комиссии и отчеты о ее деятельности. Ведет   
протокол, в котором отражается характер рассматриваемых вопросов. Осуществляет сбор 
подготовленных к рассмотрению на Комиссии материалов. Обеспечивает разработку 
проектов планов работы Комиссии. Своевременно оповещает участников о времени и 



месте проведения заседаний Комиссии. Организует контроль за выполнением принятых 
Комиссией решений. Ведет рабочую документацию Комиссии. 

5.7.  комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, 
который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем;  

5.8. заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 
половины ее членов; 

5.9. решения комиссии принимаются открытым голосованием и считаются 
принятыми, если за них проголосовало более половины членов комиссии, 
присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов комиссии голос 
председательствующего на заседании является решающим. Решения комиссии 
подписывает председательствующий на заседании и секретарь. Копии протоколов и иная 
информация о деятельности Комиссии доводится до сведения ее членов и других 
заинтересованных лиц путем рассылки секретарем материалов в течение 10 (десяти) дней 
со дня проведения заседания  

5.10. На заседания комиссии приглашаются, в зависимости от характера 
рассматриваемых вопросов, представители организаций автомобильного транспорта, 
строительства и эксплуатации автомобильных дорог, жилищно-коммунального хозяйства, 
органов внутренних дел, образования, здравоохранения, культуры и иных органов, 
общественных организаций, трудовых коллективов. 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОЛОЖЕНИЕ

